Aristotiles philosophus de gente quidem fuit Macedo, de patria vero Stagiritanus. Stagira autem est civitas Tracie vicina Olintho et Mothoni. filius autem fuit Nicomachi et Festie, ambo bus a Machaone Asclepiade descendantibus, 20 *sicut designat epigramma quod fuit in ipso sic dicens „Festide fuit matre et Nicomacho genitore, qui descenderunt ab Esculapio, insignis Aristotiles“.* genitus autem est eis non solum Aristotiles sed Arimnistas et Arimmistes. Nicomachus autem medicus fuit Aminti regis Macedonum patris Philippi, 25 et ad memoriam proprii patris Aristotiles suum filium Nicomachum appellavit, cui et nicomachia ethica scripsit. itaque habitus fuit quidem ei circa philosophiam et medicinam a patre et propria prima generatione. post mortem autem Nicomachi et Festidos parentum ducitur a quodam nomine 30 Proxeno Atarni, cuius famam et nutrimentum habens in memoriam ipsius filium Nicanora educavit et docuit et sibi

17 *Stagiritanus. Stagira x (strag. rel.)* || 18 *mothoni* (sic) codd. || 29 *festidos* hic omnes (ut supra *festie*) || 30 *acarni v, ararimz e, alt'm x, at(c)artu pb, atratu q* || 31 *nicanora xeq (nichanorem pb v)*

filium fecit et in morte sua precepit in testamento suam filiam nomine Pithaida genitam eidem a Pithaida tradi illi Nicanori in uxorem.

Aristotiles autem iuvenis adhuc existens doctrinam eloquentie docebatur, ut declarant homerica commenta scripta 5 ab eo et Yliadis dictamen quod dedit Alejandro et dyalogus de poetis et tractatus de poetica et rhetorica.

Factus autem 17 annorum Pithia precipiente ipsum philosophari mittitur Athenas, ubi adhesit Socrati et moratus est cum eo tribus annis. mortuo vero Socrate adhesit Pla- 10 toni et moratus est cum eo annis 20 usque ad finem vite ipsius Platonis, sicut ipse declarat mittens Philippo, et tantum adeptus est dilectionem Platonis et diligentiam circa studium philosophie quod Plato domum Aristotilis domum lectoris vocabat et frequenter dicebat „eamus ad domum 15 lectoris“ et ipso absente a lectione clamabat „intellectus abest, surdum est auditorium“.

Vixit autem post mortem Platonis annis 23, partim quidem docens Alexandrum filium Philippi, partim autem circumdans cum ipso multam terram, partim autem componens libros, partim vero loco doctoris eminens. non autem est verum quod edificavit Aristotiles Licum contra Platonem vivum existentem, sicut Aristoxenus accusavit et Aristides postea consecutus est. adhesit autem Platoni usque ad finem suum. Plato autem natus fuit Diotimo dominante Athenien- 25

2 pithaida xe, phityadam p (b, pythiadam v, phitidam q) ||
 pithaida xe, phytyada p (phithyada b, phitiada q, pythiada v) ||
 3 nicanori x, nichanori e (nichomari pbqv) || 5 docebatur x,
 docebant e: doctitat pbqv || 12 philippo xe et p: pho pbq i. e.
 philosopho v || 20 circumdans codd. omnes etiam Walensis
 (cuius ed. ex corr. circumiens) || 21 p. vero loco doctoris eminens
 (ex corr.?) x: p. vero doctoris eminens bv, p. v. doctrinis imi-
 nens e, p. v. (autem p) doctoris vel doctrinis eminens qp || 23
 aristides x: aristodes q, aristotides pbv, aristoendes e

sibus et vivens annis 82 finivit vitam suam sub Theophilo. Aristotiles autem natus sub Diotrofo et vivens annis 63 moritur in tempore Philoclei. adhesit autem Aristotiles Platoni tempore Nausigeni, et fuerunt a Theophilo sub quo 5 moritur Plato usque ad Philocleum anni 23, quibus Aristotiles supervixit Platoni. non igitur est, sicut quidam mentiuntur, quod 40 annis moratus est Aristotiles sub Platone tempore Eudoxi. Aristotile enim 63 annis vivente, tres anni tantum restarent a morte Platonis, ablatis 17 10 annis quibus studuit in trivio et tribus quibus studuit cum Socrate et ablatis 40 quibus studuit cum Platone, ut ipsi aiunt. in tribus autem annis non solum non fuit possibile tanta componere, sed etiam neque facile legendo transcur- 15 rere, sicut Philocorus historizavit, et etiam non fuit con- 20 veniens Aristotili extraneo existenti posse facere contra Platonem qui erat civis et valde potens propter Cambriam et Timotheum principantes Atheniensibus et genere sibi cognatos.

Post mortem autem Platonis Speusippus quidem suscepit scholas suas. fuerat enim hic filius Pontonis sororis Pla- 25 tonis. Aristotiles autem mittitur in Macedonia, ubi docet Alexandrum filium Philippi, et instantum fuit honoratus a Philippo et Olympiade matre Alexандri quod sibi con-

1 82 (sic) omnes || 2 diotrofo x: dict(h v)orfo b(v), diciopho p, dyaforo e || 3 filoclei x: filodei pbv || 4 nausigeni (sic) codd. || 5 philocleum x: philodeum bev, philideum p || annis (sic) virginis tres x (anni 23 rel.) || 6 quidam om. x || 7 40 (80 x) vel XL (XI e) codd. || moratus xe: immoratus pbv || 9 tantum om. x e || 12 fuerat xe || 14 philocarus x, philocolus pbv (philoscolus q, philicormus e) || ystorizavit pbx (hyst. e, ist. v) || fuerit x || 15 aristotili e. existenti x: -le e. existente rel. || 16 fuerat x || valde: ma- 20 xime x || cambriam x: gambrium pbqv (gabam e) || 18 speusippus x: pseusippus p (etc.) || 19 suas xe: platonis vb || potitonis (sic) x, poritonis e, pore(t)onis pbv || 20 mittitur x: nutritus est (pro nutritur) pbqv, morabatur e (vel moratur Wal.) || 22 constituerunt pbqv(x): construxerunt e

stituerunt cum eis statuam, et in magna parte fuit consors regni ipsius et multum laboravit pro rege. et cum esset magna pars philosophie, ad benefaciendum potentia usus est, benefaciens et singulis proprie et omnibus communiter. et quod multis quidem proprie benefecerit, declarant misse ab eo epistole et de quibusdam ad regem. quod autem et communiter benefecit multis, demonstrat illud quod civitatem suam Stagiram dirutam prius a Philippo induxit Alexandrum regem iterum reedificare et regionem aliam ipsi tradi. propter quod et Stagiritani festivitatem celebrabant Aristotili 10 aristotelium ipsam appellantes et mensem in quo festivitas celebrabatur stagiritem nominabant. et etiam Eressum urbem Theofrasti et Theophanii sui discipulorum debentem destrui liberavit a destructione. Stagiritani autem deduxerunt corpus Aristotilis mortui in Calcide in Stagiram et altare constru- 15 xerunt in monumento locum illum Aristotelium nominantes et illuc ad consilium congregabantur. in multis autem et

3 philosophie x e et Wal. (ex falsa lect. cod. gr.): potentie p v, possibne b || potentia x e v: postea p b || 6 et (ante de) x: om. rel. || 8 suam om. x || stagiram x: stragiram e, stragiriam v, strangiriam p b || 9 sibi e || 10 stragiritani hic etiam x || 11 aristoteliam (sic cum e) codd., ut infra v. 18 || vocantes p b v || 12 stagiriten x: strag. rel. || cuseum (sic) x: ephesum p b v, ephesum q || 13 theophanii x p v b, (-fami e) || sui p b v: ipsius x (suorum Wal.) || destruendam e (Wal.) || 14 stagrenitani hic x (stragir-, strager- rel.) || detulerunt x, duxerunt rel. (dedux. e, redux. Wal.) || 15 calcide: chilchide x || ad stagiram x, in stragiriam rec. (-ram e) || 16 nominantes x: appellantes p b q e v || 17 illuc: ibi x (Wal.) || haec ex vita Aristotelis subaudierat Iohannes de Mandeville Anglus qui sic in Itinerario (latine verso: extant autem eadem in libro prius lingua vulgari scripto) c. 3: *De predicta terra trachie fuit Arestateles philosophus oriundus in civitate strageres. et est ibi in loco tomba eius velut altare. ubi et singulis annis certo die celebratur a populo festum illius ac si fuisset sanctus. temporibus quoque magnorum consiliorum convenient illic sapientes terre reputantes sibi per inspirationem immitti consilium optimum de agendis* (cit. Lilenthal, Sel. hist. et litt. Regim. et

Atheniensibus benefecit, ut declarant tractatus qui sunt ad Philippum, ita quod Athenienses in acropoli statuam illi construxerunt. ut autem universaliter omnibus benefaceret, scripsit Alexandro librum de regno docens ipsum qualiter 5 oportet regnare, et instantum movit animam Alexandri ad benefaciendum quod dicebat „quia non benefeci aliquibus hodie nec regnavi“. quod aequale est egrotanti modice morbo effimero, propter hoc quia illa die non faciunt operationes sanorum.

10 *Iuvene autem existente Alexandro et militante contra Persas, eundo cum eo neque tunc abstinuit philosophari. tunc enim composuit historiam ducentarum et quinquaginta politiarum. et associavit ipsum usque ad Persiam, ubi bello facto rediit ad suam patriam. et nichilominus Anti- 15 pater suscipiens Alexandri regnum in honore habuit Aristotilem quam Alexander.*

Specusippo autem nepote Platonis mortuo, suos discipulos suscipiunt Xenocrates et Aristophanes sapientissimi, et Aristotiles quidem regebat in Licio, Xenocrates autem in Academia, ubi et Plato studebat. non enim, sicut Aristoxenus et Aristides posterius dicunt, Platone vivente et in Academia docente Aristotiles contraedificavit Licum. et hoc temptant quidem dicere propter hoc quod in pluribus contradicit Platoni. contra quos dicendum quod non simpliciter contradicit 20 Platoni sed non intelligentibus ea que sunt Platonis. si autem et Platoni contradicit, non est inconveniens. et in his enim ea quae sunt Platonis sapit. Platonis enim est

Lips. 1715 p. 122). cf. *Dicta philosophorum* ap. Steinschneider, Alfarabi p. 205 || 7 a morbo x || 8 propter hoc quia (quod e) etc. xe: quia illa die op. san. non facit pbqv || 16 quantum pbv || 18 Aristophanes (sic) codd. (aristosse e) || 19 regebat xe: legebat pv || 21 aristides x: aristodes q, -totides pbv (arestio e) || 25 si autem — (27) sapit (sic xe, corrupta in pb) om. v

sermo quod magis oportet de veritate curare quam de aliquo alio. et alibi dicit „amicus quidem Socrates, sed magis amica veritas“. et in alio loco „de Socrate quidem parum est curandum, de veritate vero multum“. hoc igitur et Aristotiles fecit et destruxit dicta Platonis, quamvis consona sibi fecit, nolens despicere veritatem. habuit autem multam dilectionem erga Platonem Aristotiles, et quod sit verum patet ex eo quod aram consecravit ei in qua scripsit ita „aram Aristotiles fundavit hanc Platonis viri quem non est conveniens malis laudare“. forte enim non ad ea que vindicantur oppugnat Platoni sed ad eos qui ipsa male intelligunt, sicut et genitum esse celum in libro qui est de celo. quidam enim secundum tempus ipsum intellexerunt sed non secundum causam esse. et ideas in metaphysica. quidam enim extra intellectum ipsas posuerunt et alii propria sensibilia arbitrati sunt ipsas, ut hominem immortalem et equum. quod enim non vult ipsas omnino non esse demonstrat in ethicis dicens duplarem esse ordinem, hunc quidem in duce exercitus hunc autem in exercitu, et alterum esse causam alterius. et in libro de anima intellectum qui est secundum animam esse res.

Multum namque Aristotiles moderatus fuit moribus, unde in predicamentis ait „non oportet prompte diffinire sed quidem multociens considerare“ et dubitare de singulis non esse inutile. et in hiis que de bono „oportet reminisci hominem non solum bene fortunatum sed et demonstrantem“. et in ethicis nicomachiis „amicus quidem vir, amica autem veritas, ambobus vero existentibus amicis sanctum est prehonorare veritatem. et in metheoris „quorum quedam quidem dubi-

10 fortassis x || 11 platonem x || intelligunt e p b v: operantur (pro opinantur?) x || 17 in ethicis x: in ethicis vel metaphysicis p b v, in ethicis vel methematicis q, in methamcis e (unde in cod. ch. Lips. Paul. 1854^a metaphysicis et ma^{cis}) ex glossa corr. (metaph. 11, 10) || 28 quorum quedam quidem x: horum quidem quedam rel.

tamus, quedam attingimus secundum aliquem modum". et in eisdem „non semel neque bis sed infinite easdem opinio-nes fieri hominibus" ut non multum superbiamus sapientia in quibus invenire videmur.

5 *Et talis quidem secundum vitam fuit Aristotiles philo-sophus, addidit autem philosophie plura que ab ipsa elegit. ethice quidem addidit felicitatem neque in exterioribus bonis constare, sicut politicus ait, neque in anima solum, sicut Plato dicebat, sed habere quidem formam in anima, coin-10 quinari autem et contristari solum ipsam ab exterioribus non bene se habentibus, proprio dictionibus utens. etenim que coquinantur interius ipsam pulchritudinem habent, occul-tantur autem secundum solam superficiem, et contristata eandem magnitudinem habent secundum veritatem. phisice 15 autem addidit quintam essentiam, mathematice vero oxigen-ium esse conum visuum propter id quod in plus excedit visus cuius inspicit magnitudinem, et secundum hoc nichil eorum que videntur totum simul videtur, et sic maiorem fieri axem base que est ex hoc, et oxigonum conum perfici. 20 theologie vero et quamvis nichil addidit, tamen de ea nichil deficiente determinavit. non enim solum mundana vedit, sicut quidam putant, sed ea que sunt supra mundum, sicut declarat et in octavo de phisico auditu dicens quod prima causa neque per se mobilis est neque secundum accidens,*

2 non: neque x || 3 ut (*τίνα*) x: quod rel. || 6 que: ὁν
p. 434, 5 || ab ipsa xe: ipse p v || 7 in ext. bonis xe: in bonis
ext. p v || 8 politicus e, politus x (sc. δοκίμιος): polienus p q v
(om. b) || 14 phīce x: phīe (philosophie) rel. || 15 metaphysicae v
(sol.) || exigonium x p, exigonum b (Lips. et ed. Ven. 1482), oxi-gonum v || 16 incedit codd., etiam x (intendit Ven. 1482) praeter e
(ubi excedit cum Wal.) || 18 totum simul x q: simul totum e p b v
19 origonium (hic) x e, exigonium p q (axigonium Lips.), oxigo-num v || perfici x: perficere rel. || 20 de ea nichil codd.: nichil
de ea e || 21 deficiente x: diminute e p v || 23 et xe: om. rel. ||
24 mobilis est x (et est om. rel.): movetur e (et Wal.)

ex hoc demonstrans quod divinum neque corpus est neque passibile.

Composuit autem et medicinalia problemata et phisica problemata in 70 libris existentia et aspectiva problemata et mechanica problemata et scriptas ab eo iustificationes 5 grecarum civitatum cum quibus Philippus lites Grecorum determinabat. scripta est autem ab eo historia policiarum posterius.

In philosophia vero transcendit humanam mensuram nichil diminute de ea tractans sed et multa ipsi adiciens 10 ex sui sollertia totam direxit philosophiam. logice enim apposuit distinguens regulas a rebus et faciens demonstrativam scientiam. antiqui enim demonstrare quidem sciebant, demonstrationes vero facere ignorabant, idem patientes corariis potentibus quidem uti calceis, non potentibus autem 15 rationem assignare.

Insurgentibus autem ipsi Atheniensibus ivit Chalcidam, hoc dicens quod non concedam Atheniensibus bis peccare in philosophiam. et mittens Antipatro scribit „Atheniensibus commorari periculosem“ et dixit illud Homeri „pirus namque supra pirum senescit, ficus autem supra ficum“, successionem accusatorum enigmatische loquens.

Vixit autem Aristotiles annis 63 et decim et septem annos habens adhesit Socrati et cum hoc stetit tribus annis. adhesit autem et Platoni viginti annis. post mortem autem 25 Platonis vixit annis 23. totum itaque tempus vite sue numeratum fuerunt anni 63.

4 septuaginta (70 vel LXX) codd. praeter x (ubi 80) et Wal. (LXXX) || 6 philippus xe: *philosophus* (phs) pbqv || 7 scripta — posterius xe: *scripta autem ab eo est posterius pb(v)* || 10 et x: om. rel. || 17 *calechidā* x, *calcidā* e, *chalci-* (q, calchi- b, calcip) *diam* pbq (*chalchidiam* v) || 24 *hoc* x: *eo* rel. || 25 et xe: om. rel. || *cum platone* x

Et mortuus est in Chalcide dimittens testamentum scriptum quod fertur ab Andronico et Ptolomeo cum voluminibus suorum tractatum. dimisit autem filium Nicomachum et filiam Pithaida, proprios autem discipulos Theofrastum, Phaniam, 5 Eudimium, Clitum, Aristoxenum et Dicearchum, tractatus autem mille numero. multa autem potuit cum regibus qui fuerunt tempore suo Philippo Olimpiade Alexandro et Antipatro, potentia autem usus organo philosophiae. proprium autem fuit philosophiae Aristotilis non discedere a mani- 10 festis, post demonstrationes enim et multorum testimonia ferre.

1 calcide xb, calcide e, chalcide pq (chalcide v) || 4 pi-thaida x: phi(y b)tiadam pbv || faniam x || 5 eudimium xpbqv || 8 usus est codd. praeter x || 10 testimonium qpb (Ven. 1482) (-niis e, -nia vx) || 11 post ferre sic cod. Paris. (p): *Explicit liber de vita aristotilis.* deinde, duarum linearum spatio vacuo intermisso, minoribus litteris manuque recentiori additur (quod ex latina Guilelmi versione sumtum est, cf. de Ar. libr. ord. p. 247): *Fecit autem ar. et librum de oratione. unde simplicius quod enim intelligat et aliquid super intellectum et super substantiam ar. manifestus est apud finem libri de oratione plane dicens quia deus aut intellectus est aut est aliquid ultra intellectum.* haec librarii glossa cum ipso post ferre vitae textu coaluit in ev (Erlang. et ed. Ven. 1496), ex parte quadam, sed alio loco (ante Vixit ar. annis 63 ...) inserta etiam codici Lips., at omnino non extat in codd. xq (Norimbergensibus) b (Par. alt.) neque in ed. Ven. 1482, ignorat etiam Ioannes Walensis.